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Erdésztalálkozó a Nyírerdő' Rt.-nél 
L_ ) 

„Több mint három évtizede vagyok 
erdész, de ez idö" alatt még nem volt 
arra példa, hogy Szabolcs-Szatmár-Be
reg és Hajdú-Bihar megyében dolgozó 
erdészeket valaki is összehívta volna, 
jelezvén, hogy számítanak ránk" -
kezdte mondandóját Ágh Miklós haj
dúhadházi kerületvezetó" erdész. Az
után volt, aki egyenesen történelminek 
nevezte, hogy a Nyírerdő" Rt. vezetősé
ge a részvénytársaság kilenc erdészeté
nek mind a 150 kerületvezető erdészét 
és vadászát meghívta a Gúthra, hogy 
ott beszéljék meg a közös dolgokat. 

Kovács Gábor vezérigazgató tájé
koztatójában hangsúlyozta: igen fon
tosnak tartják, hogy a tő melletti erdé
szek ismerjék a cég hosszú és rövid tá
vú feladatait, de legalább olyan fontos, 
hogy a vezetés közvetlen, pontos és 
őszinte információkkal rendelkezzék 
arról, hogyan vélekednek az erdészek, 
milyen gondjaik vannak, melyek azok 
a lehetőségek, amelyekkel a jobb gaz
dálkodást segíteni tudják. A vezér
igazgatói beszámoló ismertette az er
dészekkel, hogy a Nyírerdő Rt. igazga
tósága, valamint felügyelő bizottsága 
együttes ülésén megállapította, hogy 
az első üzleti év, az 1994-es, sikeres 
volt. Az üzemi eredmény 1993-hoz ké
pest jelentősen megváltozott: a folyó 
gazdálkodás nyereségessé vált. A té
mával foglalkozó határozat pozitívan 
értékelte azt, hogy a privatizálásban is 
voltak eredmények. A gazdasági fo
lyamatok azt mutatják, hogy a tavaly 
csődegyezséget kötött Nyírerdő Rt. jól 
él a lehetőséggel és bizalommal, amit a 
talpon maradáshoz kapott. Elbúcsúzhat 
az elmúlt 25 évben kialakult előnyte
len helyzettől, és megteremtheti a piaci 
viszonyok között működő erdőkeze
lést. Ebben az eredményben olt van a 
tő melletti erdészek áldozatvállalása, 
amit a vezérigazgató külön is megkö
szönt a jelenlévőknek. 

A Nyírerdő Rt„ mely két megyében 
az ottani erdőterület egyharmadának, 
55 ezer hektárnak gazdája, ugyanakkor 

felelősséget érez az egész magyar er
dővagyonért, így a megbeszélés során 
megfogalmazódott: az állami erdők 
kezelésén kívül az erdészek szakmai 
tanácsokkal részt kívánnak venni ab
ból a munkából, ami az új erdőtulajdo
nosokat segíti. A résztvevő kerületve
zető erdészek sok példát soroltak. 
Amikor megkeresték őket, egy pillana
tig sem haboztak, hogy az erdővagyon 
megvédése végett szakszerű támoga
tással álljanak a tapasztalatlan új tulaj
donos rendelkezésére. 

A felszólaló kerületvezetők - töb
bek között Keczán Csaba hajdúhadhá
zi, Futóczki László gúthi, Börcsog La
jos debreceni erdészek - számos fon
tos javaslattal álltak elő. így szóba ke
rült az erdészek és vadászok nyelvi 
képzése, idegennyelv-oktatása. Töb
ben sürgették, hogy a számítógépes 
módszereket mielőbb célszerű lenne 
bevezetni a fakitermeléseknél. A leg
többen mégis a biztonságot, a vagyon
védelmet sürgették. Kiderült, hogy a 
fatolvajok jól szervezettek, fegyvere
sek, egy-egy erdész tehetetlen velük 
szemben. De nem sokkal jobb a hely
zet az orvvadászokkal sem. Kifogásol
ták, hogy a rendőrség nem minden 
esetben partner, az ügyek elhúzódnak 
vagy eltűnnek a bürokrácia útvesztőjé
ben. Voltak, akik azt kifogásolták, 
hogy kevés intézkedési joga van az er
désznek, jogállása nem tisztázott, nem 
hatósági személy. így aztán nem volt 
oktalanság, hogy ezen a tanácskozáson 
egy szakértő, dr. Vasas Szilárd nyugal
mazott rendőr-alezredes, ügyvéd, a 
Pinkerton Ügynökség nevében adott 
tanácsokat, látta el ötletekkel az erdé
szeket. A vagyonvédelem egyébként 
igen nagy hangsúlyt kap a Nyírerdő 
Rt.-nél, a szakértői közreműködés fo
lyamatos, ami egy lépés afelé, hogy 
csökkenteni lehessen a kártételeket. 

Nem lenne teljes a beszámoló, ha 
nem említenők: az erdészek szóba 
hozták a bérkérdéseket is. Elmondták, 
nekik nem az a céljuk, hogy mindenfé

le mellékfoglalkozással keressék a ke
nyerüket. Elvárják, mégpedig joggal, 
hogy minden idejüket és tudásukat hi
vatásuknak szentelhessék. A hátrányos 
anyagi helyzet megélhetésüket is ve
szélyezteti, de ami e mellé társul: tár
sadalmi megbecsülésük sem megfele
lő. A vállalatvezetőség örömmel vett 
olyan megoldásokat, amelyek a jöve
delmi viszonyok javítására irányultak. 
A kölcsönös őszinteség jegyében 
azonban az is megfogalmazódott, hogy 
a jelen helyzetben javulást felelőt
lenség lenne ígérni, ez azonban nem 
jelenti azt, hogy a részvénytársaság 
nem törekszik méltóbb élet- és munka
körülmények megteremtésére. Ezek 
közé tartozik a lakásviszonyok javítása 
is. 

Az erdészek tetszésével találkozott 
az is, hogy a Nyírerdő Rt. komoly erő
feszítéseket tesz annak érdekében, 
hogy az erdészszakma, a Nyírerdő Rt. 
és valamennyi erdészete megfelelő tár
sadalmi elismertségben és megbecsü
lésben részesüljön. Erre irányul az a 
tevékenység, mely most alakítja ki a 
cég új arculatát mind üzleti partnerei, 
mind a közvélemény számára. A tő 
melletti erdészek ezt megelégedéssel 
nyugtázták, megértve azt, hogy ko
moly szerepük van a társadalomban, 
ahol egyrészt saját személyüket, más
részt a céget kell méltóan képviselni. 

Ha valami tanulságot kellene levon
ni a 150 erdész és vadász gúthi találko
zójából, akkor a legfontosabb az lenne 
- az erdészek többször és visszatérően 
sürgették - , hogy ne ez a találkozó le
gyen az egyetlen. Máskor is igénylik a 
párbeszédet, mert ez erősíti a céghez 
tartozást, önbizalmat ad, új szakmai 
identitással vértezi fel őket. Mondható: 
a kívánság jogos, hiszen legyen egy 
gazdálkodás bármennyire piaci, a gaz
daság bármennyire racionális, a siker 
és a kölcsönös eredmény csak a tő 
melletti erdész és a vezetőség szoros 
együttműködése révén születhet meg. 

Burget Lajos 



Drámai hangvételű évzáró egyetemünkön 

„A mai dátum, 1995. június 22. 
mindenkinek emlékezetes marad majd 
életében, aki résztvesz a mai ünnepi 
aktuson, akinek köze van egyetemünk
höz, aki szívén viseli a magyar felső
oktatás, a magyar felemelkedés 
ügyét." 

Ezekkel a szavakkal indította el dr. 
Winkler András rektor az Erdészeti és 
Faipari Egyetem 1994-1995. évi be
számolóját a fent jelzett napon Sopron
ban, a Liszt Ferenc Művelődési Köz
pont zsúfolásig telt nagytermében tar
tott mérnökavató nyilvános tanács
ülésén, majd a következőképp folytat
ta: 

„A legfontosabb ma, hogy átadjuk 
41 okleveles erdőmérnöknek, 42 okle
veles faipari mérnöknek, 27 faipari 
mérnöknek 8 okleveles könnyűipari 
mérnöknek, 30 mérnök- és műszaki ta
nárnak, később 57 földmérő és föld
rendező mérnöknek oklevelüket, és 
hogy megfelelő útravalóval lássuk el 
őket egy utolsó közösen töltött, meg
ható órában is. Hogy hívjuk őket a bú
csú pillanatában az Alma Mater, a 
szakmák segítésére, hogy biztassuk 
őket; az egyetemtől kapott komoly tu
dás elég lesz ahhoz, hogy találékony
sággal, szorgalommal, szakmai elhiva
tottsággal, Magyarország és az emberi
ség, a természetes környezet szere
tetével a legtöbbet adhassák planétánk 

megmentéséért. Hogy elég lesz ez a tu
dás annak felismeréséhez, hogy tovább 
kell és hogyan kell tovább gyarapítani 
azt, hogy elég lesz az egyetem meleg 
szeretete, a ragaszkodás légköre ah
hoz, hogy az emberekkel való kapcso
latuk boldog és kiegyensúlyozott le
gyen! 

Reménykedünk abban, hogy a ma 
végzett fiatal mérnök és szakember 
gárda egyetlen tagja sem kényszerül 
arra, hogy erőszakkal szerezzen jogot 
igaza bizonyítására. Reménykedünk 
abban, hogy megalapozói, elindítói 
lesznek egy jobb életnek e hazában. 

Bizakodva és meghatódottan búcsú
zunk tőletek, átadva diplomáitokat, 
erősítve hiteteket! 

De ma rendhagyó nap van. Nem
csak Tőletek veszünk búcsút, hanem 
több mint száz munkatársunktól is, 
akik a nyár folyamán nyugdíjba indul
nak, más szervezeti felépítésben, kí
vülről segíthetik egyetemünk munká
ját, vagy máshol kell munkát keresni
ük. A kormány megszorító intézkedé
sei fájó sebeket ütnek a felsőoktatás, a 
kultúra és az egészségügy intézménye
in. Tudjuk, hogy sokan vagyunk! De 
úgy érezzük munkánk megszervezését, 
a létszámcsökkentést jogunk van ma
gunknak és nem egy-két hónap alatt, 
hanem folyamatosan megtenni, ahogy 
azt évszázadokon át elődeink is tették. 

Soproni műhely 
címen ismé t la p indul t a  soproni egyetemen . Min t a  szerkesztó'ség jelzi , kí -
sérlet, próbálkozás. „Próbálkozás arra , hogy bármely vélemény , építő ' kritika 
nagyobb nyilvánosság el é kerülhessen." A  körülményekhez képes t már az is 
nagy dolog , hogy a  negyvenoldalas kiadván y megjelent . Elég h a csa k a  szű-
kös anyagiakr a é s a  folyamatos megjelené s szerkesztő i felelősségér e gon -
dolunk. A z els ő szá m tartalmila g meglehetőse n vegyes . íg y a z érdeklődő k 
szélesebb kör e talá l ugya n olvasnivalót , d e hiányérzete táma d annak , aki az 
egyetem nap i aktualitásai t keres i a z írások között . Mer t bizonyár a ezekr e a 
témákra gondol t a  szerkesztőség , amiko r „hiszi , hog y a  vélemények é s el -
lenvélemények kavargásába n bizto s egyezsé g csa k akko r alakulha t ki , ha 
véleményeket leírn i é s olvasn i i s büntetlenü l lehet" . 
Mint olvas ó váro m a z egyetemi híreket , aktualitásokat , véleményeke t é s el-
lenvéleményeket Büntetlenül . 

Pápai Gábor 

A Művelődési és Közoktatási Mi
nisztérium egy képviselője a Pénzügy
minisztériumra hivatkozva így nyilat
kozott: „A felsőoktatás olyan üzletág, 
amelyben a szerencsés bejutók végzés 
esetén kedvezőbben adhatják el mun
kaerejüket a munkaerőpiacon." Iste
nem, milyen szűklátókörűség! Hadd 
idézzem Richárd von Weizsückert, Né
metország egykori szövetségi elnökét, 
aki a napokban ezt mondta: 

„A legnagyobb veszély államunk
ra nézve abban rejlik, ha az értéke
ket és a célokat már csak gazdasági
lag mérhető kategóriákban keresik." 

Milyen kár, hogy nálunk ezt már 
nem ismerik fel, vagy ha igen, a mi 
köztársasági elnökünk nem szól róla. 

A felsőoktatás átszervezését meg
kezdtük. Azt is tudjuk, hogy nagy 
szükség van erre, hiszen az elmúlt 
rendszertől korszerűtlen szerkezetet 
örököltünk. De, hadd idézzem most a 
nagy német erdészprofesszort, Wil-
helm Leopold Pfeilt: „Kérdezzétek a 
fákat, hogyan szeretnének nevelődni, 
jobban megtanítanak benneteket arra, 
mint a könyvek teszik." Hadd folytas
sam e gondolatot: ,.Kérdezzétek meg a 
hallgatókat, hogyan szeretnék, ha taní
tanák őket, jobban elmondják nektek, 
mint az íróasztal mellett ü lő vagy ele
gáns kocsikban tovasikló politikusok!" 

Ez után a drámai bevezető után im
már tárgyilagos megelégedéssel térhe
tett rá az év egyéb eseményeinek sor
ravételére. Immár 14 szakon folyt az 
oktatás jelentősen megnőtt hallgatói 
létszámmal. Sikeresen indultak a mű
vészeti szakok, nőtt a szakmérnöki 
kurzusok, továbbképző tanfolyamok, 
és nőtt azokon a résztvevők száma. Fo
lyik újabb szakok indításának előké
szítése: az Erdőmérnöki Karon a Kör
nyezeti Humánszervező, a Faipari Ka
ron a művészeti szakok és a könnyűi
pari szakok fejlesztése, a földmérőknél 
a négyéves képzés, az egyetem köz
ponti blokkjában pedig a közgazdasági 
stúdiumoké. Szélesedett a Nyugat-ma
gyarországi Egyetemi Szövetségen be
lül az együttműködés szélesítése. 
Örömmel jelenthette az év folyamán 



az USA-ból érkezett akkreditációs bi
zottságnak hivatalos összefoglalóját, 
mely szerint mindhárom karon az ok
tatás eléri az ottani legjobb színvona
lát. Fájdalommal emlékezett meg az év 
közben örökre távozott és örömmel a 
különleges eredményeket elért egyete
mi alkalmazottakról. 

A tanácsülés további részében PRO 
UNIVERSITATE SOPRONIENSI ki
tüntetésben részesítette a Tanács Mar
tin Hamer urat, a Bucking-Hamshire 
College a College of Brunel Univer-
sity igazgatóhelyettesét, dr. Vincze Vil
mos c. egyetemi tanárt pedig PRO 
SILVICULTURA ARTE LIGNARIA 
ET GEODESIE kitüntetésben. Sikeres 
minősítő eljárás alapján HABILITÁLT 
DOKTOR címet kaptak tizenketten. 
Az ünnepélyes eskütétel után az új 
mérnökök, tanárok a rektor kezéből át
vették az oklevelüket. Dr. Koloszár 
József kézhez kapta dékáni megbízatá
sának meghosszabbításáról szóló ok
iratot, majd kitüntetések, dicsérő okle
velek özöne következett. A rektori be
számoló pedig a következőkkel fejező
dött be: 

„Kedves Soproni Egyetemi Család! 
Hallgatók, végzett mérnökök, oktató
társak, munkatársaink! Az egyetem 
hosszú történetében már sokszor ta
pasztalhattuk: egyes embereknek el 
kellett hagyniok az egyetemet, kedves 
családunkat, így vagy úgy egyes veze
tők belerokkanhattak, belepusztulhat
tak a terhekbe, de az egyetem, az Al
ma Mater, akár az erdő, örök! ígérjük, 
a létszámleépítést úgy fogjuk elvégez
ni, hogy az oktatás és kutatás a legki
sebb kárt szenvedje, és hogy emberi 
méltóságot ne sértsünk, egzisztenciát 
ne veszélyeztessünk! 

Nehéz próba következik számunk
ra. Harcolnunk és alkotnunk kell. Meg 
fogják kísérelni, hogy szembeállítsa
nak kollégát kollégával, hallgatókat 
hallgatókkal, szakot szakkal, kart kar
ral, egyetemet egyetemmel és főiskolá
val. 

Most, most kell merítenünk igazán 
selmeci örökségünkből, idézve a Sel-
meci Szellemet: 

Az ember megbecsülését, az elesett 
felsegítését, az alkotó dicséretét, a té
vedő beismerését, a sértő bocsánatké
rését, a sértett bocsánatát: összességé
ben az igaz humánumot." 

Szerk: J é r ö m e René 

( ^ 
Megállapodás, 

amely egyrészről az Erdészeti és Faipari Egyetem, az Erdészeti Tudományos 

Intézet és az MTA Erdészeti Bizottsága, másrészről az Országos Erdészeti 

Egyesület Elnöksége és az Erdészeti Lapok Szerkesztőbizottsága között jött 

létre az Erdészeti Lapokban havonta legfeljebb négy-nyolc oldal terjedelmű 

tudományos közlemények megjelentetésére. A publikációs lehetőség megte

remtésének főcélja fiatal kutatók, doktorjelöltek irodalmi munkásságának se

gítése, ezen túl általában a szakma tudományos életének jelzés értékű meg

jelentetése az egyesület tagsága számára. Ezeket az írásokat, mivel a tartalmi 

és a formai követelményeknek meg kell feleljenek, szerzőik tudományos 

közleményként szerepeltethetik. A közlések szervezését és technikai lebo

nyolítását az intézmények segítik. 

A tudományos írásokat elkülönített részben „Tudományos közlemények" 

fejezetcím alatt hozza a lap. Itt két lektor által véleményezett írások jelennek 

meg. A lektorálás koordinálása alapvetően a főszerkesztő feladata, de ebben 

segítségére van az M T A Erdészeti Bizottsága. A szerkesztőbizottságban két 

személy a felmerülő lektorálási munka tudományterületükhöz illeszkedő ré

szét szükség szerint lebonyolítja. 

A lektorálás ingyenes tevékenység, ez a tudományos élet elvárása és alap

követelménye. 

A tudományos közléseket irodalomjegyzékkel és idegen nyelvű összefog

lalóval a szerzőknek kell ellátniuk. 

Budapest, 1995. május 2. 

MTA Erdészeti Bizottsága Erdészeti és Faipari Egyetem 

Erdészeti Tudományos Intézet OEE Elnöksége 

Erdészeti Lapok Szerkesztőbizottsága 
V J 

A z é v e l e j é n kezdődöt t E U - t a g s á g Ausztri a erdőgazdaságá t vegye s érzel -
mekkel tölt i el . Legalábbis e z érződöt t a  stáje r erdészet i egyesüle t január i 
közgyűlésén. Az eddig 1 2 tagú közössége t szorongatot t nagyarány ú fabeho -
zatal utá n a  háro m fanagyhatalo m belépés e a z Unió t önellátásr a késztet i 
ezen a téren, ami Ausztriát az osztozkodásnál éberségr e figyelmezteti. A ma-
gas természetvédelm i követelményekke l szembe n -  a  fafajmegválasztástó l 
kezdve a z egykor ú állományokró l val ó lemondáso n á t egésze n a z enne k 
megfelelő kitermelési g -  komol y ellenveté s ne m hangzot t el . 
A természetszerű erdőparcellá k é s természetes erdőrezervátumo k kialakítá -
sára vonatkoz ó „Európa-program " megvalósítás a má r élén k vitá t keltett . 
Egyezség mutatkozot t abba n a  tekintetben, hogy enne k sorá n a  tulajdoni ér -
deket és a társadalom fizetőképességé t figyelemb e kel l venni. A túlzások te-
kintetében megnyugtat ó hatás ú vol t a  TIME november i közlése , mely szerin t 
a -  különöse n a  stáje r egyesüle t számár a emlékezete s -  „Greenpeace " 
szervezet társadalmi elismeréséne k érezhet ő csökkenés e mutatkozik . 

( G S 1995.1. Ref.: J é r ö m e R.) 



D R . T I B A Y G Y Ö R G Y 

Erdészet - Piac - Társadalom 
Országos Fórum - Mátrafüred, 1995. április 

A Gödöl lő i A g r á r t u d o m á n y i E g y e t e m 
Veze tő - é s T o v á b b k é p z ő In téze te a Fö ld 
műve lé sügy i M i n i s z t é r i u m Erdésze t i H i 
vatala , az Erdésze t i és Fa ipar i E g y e t e m , 
a M a g y a r T u d o m á n y o s A k a d é m i a E r d é 
szeti Bizo t t sága , a F a g a z d a s á g i O r s z á g o s 
Szakma i Szöve t ség , a z Á l l ami V a g y o n 
k e z e l ő Rt . , az Erdésze t i T u d o m á n y o s In
tézet , az O r s z á g o s Erdésze t i E g y e s ü l e t é s 
a Tár sas E r d ő g a z d á l k o d ó k O r s z á g o s 
Szöve t s ége v é d n ö k s é g é v e l h i rde t te m e g 
Mát ra füredre és K e c s k e m é t r e az Orszá 
gos Fórumot . 

A F ó r u m célul tűz te k i a m a g y a r e r d é 
szet és e r d ő g a z d á l k o d á s i m a g e - á n a k fej 
lesztését , h o g y az e rdésze tpo l i t ika i cé lok 
m e g v a l ó s í t á s á h o z a t á r s a d a l o m s e g í t ő tá
moga tásá t hosszú t ávon biz tos í t sa . 

Ke l lő s zámú j e l e n t k e z ő h i ánya mia t t a 
K e c s k e m é t r e te rveze t t é s a z alföldi t é rsé
get é r in tő F ó r u m e lmarad t . 

Sa jnos a F ó r u m o n az ö n k o r m á n y z a 
tok m i n d ö s s z e csak n é h á n y s z a k e m b e r r e l 
képvise l te t ték m a g u k a t . U g y a n e z vona t 
koz ik a m a g á n e r d ő - b i r t o k o s o k k é p v i s e 
lőire is . 

Jó l lehet a r e n d e z v é n y a t ávo lmara 
d ó k n a k adhat ta vo lna a leg többet , úgy 
tűnik, hogy ez a két k ö r é rdek te len . 

„ F e l t ű n ő vol t p l . az O r s z á g o s E rdé 
szeti Egyesü le t é s a he ly i e r d ő g a z d á l k o 
dó szervek l á tványos t á v o l m a r a d á s a . " 

A r e n d e z v é n y e n s z á z h ú s z s z a k e m b e r 
vett részt . A meg je l en tek az á l lami e rdő 
gazdaságok , az e rdő rendezés i szolgá la t , 
az e rdőfe lügye lőségek , a t e rmé
sze tvéde lmi i g a z g a t ó s á g o k , a m e z ő g a z 
dasági szöve tkeze tek , a z F M fö ldmű
ve lésügyi hivatalai és a k ü l ö n b ö z ő ma-
gáne rdő-b i r tokosság i t á r su la tok k é p v i s e 
lői. 

A F ó r u m p lenár i s és n é g y szekc ióü lé s 
ke re t ében v é g e z t e munká já t . 

A tel jesség i g é n y e né lkü l az e g y e s 
szekc iókban m e g f o g a l m a z o t t és a záró 
p lenár i s ü lésen e l fogadot t é s fon tosnak 
ítélt a jánlásokat a k ö v e t k e z ő k b e n i smer
tetjük: 

A z e lőadásoka t , hozzászó l á soka t é s 
az a jánlásokat k ü l ö n k i a d v á n y b a n várha
tóan j ú n i u s b a n adjuk k ö z r e . 

Az „A " szekció ajánlásai (e lnök: G á l 
Sándor ) - ame ly az erdészeti igazgatás

sal (az e r d ő v é d e l m é v e l , a ha tóság i j o g o 
s í tványokka l , e g y ü t t m ű k ö d é s s e l , szak ta 
nácsadássa l , szo lgá l ta tásoka l ) fog la lko
zott: 

- az á l l ami e r d ő g a z d a s á g o k e r d é s z e 
tei az é r v é n y e s j o g s z a b á l y szer int in téz
m é n y e s e n szak tanácsadás i fe ladatokat 
k e r e s k e d e l m i t e v é k e n y s é g ü k miat t n e m 
végezhe tnek , k e z d e m é n y e z n i kel l a j o g 
szabá ly módos í t á sá t , h o g y az á l lami er
d ő g a z d a s á g o k ezen kötö t t ség alól k ike 
rü l jenek; 

- m ó d o s í t a n i ke l l a z e rdő tö rvény t , 
hogy b e n n e a társulási kö te leze t t ség 
e g y é r t e l m ű b b e n é s k ö t e l e z ő e rőve l ke 
rül jön m e g f o g a l m a z á s r a ; 

- m e g kell o ldan i az e rdőfe lügye lők 
é s az e rdő te rvezők igazo lvánnya l va ló 
el lá tását . 

A „B" szekció ajánlásai (e lnök: Ra-
k o n c z a y Zo l t án ) - ame ly a t á r sada lmi 
kapcso la tok fej lesztésével ( t e rmésze t - , 
k ö r n y e z e t v é d e l e m , vadásza t , é r d e k k é p 
viselet , z ö l d m o z g a l o m ) fogla lkozot t : 

- az e rdőkrő l , a vadásza t ró l és a ter
m é s z e t v é d e l e m r ő l szóló tö rvény te rveze 
teket egy ide jű leg , e g y „ c s o m a g b a n " ke l l 
a t ö r v é n y h o z á s h o z beter jeszteni . Ö s s z e 
függésük é s kö l c sönha t á suk mia t t egy
szer re ke l l ő k e t meg tá rgya ln i ; 

- az e rdészek és a t e rmésze tvédők k ö 
zött m e g l é v ő v i szony lag n a g y feszül tsé
geke t k ö l c s ö n ö s e n g e d m é n y e k k e l kel l 
o ldan i ; 

- a vadásza t i j o g a fö ld tu la jdonhoz 
kö tőd jön ; 

- a mondvacs iná l t é rdekképv i se le t i 
s ze rveze t eke t e n g e d n i ke l l , h o g y „e lha l 
j a n a k " , ezze l egy ide jű leg l ehe tővé kell 
tenni újak mega laku lásá t ; 

- t u d o m á s u l ke l l v e n n ü n k azt a tényt , 
hogy ha bá rmi lyen e rdőtu la jdonú e rdő tu
la jdonos e l lehe te t lenül , az e r d ő v é g s ő 
„ m e g m e n t ő j e " m i n d i g az á l l a m lesz , 
azaz az á l l a m n a k az i lyen j e l l e g ű felelős
séget m a g á r a kell vál la lnia ; 

- az e rdőpr iva t i zác ió n y o m á n több 
min t ezer e r d ő m é r n ö k és e rdész techn i 
k u s vá l t m u n k a n é l k ü l i v é . Fogla lkoz ta tá 
suk a n e m á l lami e rdők kény
szer tá r su lása inak tö rvényes k ikénysze r í 
t é se és a s z a k e m b e r e k k ö t e l e z ő a lka lma
zásának e lő í rásáva l o ldha tók m e g ; 

- a p r iva t i zác ió során k b . 2 1 0 - 2 4 0 
ezer h e k t á r e r d ő ú g y ju to t t 120 -140 ezer 
ká rpó to l t tu la jdonába , hogy b i r toka 
m i n d v é g i g vesz t e séges . A g a z d a s á g o s a n 
m ű v e l h e t ő e r d ő k új tu la jdonosa i a vesz 
tesége t t e r m e l ő e rdők új tu la jdonosa iva l 
n e m aka rnak tá rsu ln i . 

A feszü l t sége t a m i n d e n k i r e k i t e r j edő 
j á radékf i ze t é s i kö te leze t t ség beveze t é sé 
vel é s a r e n d e l k e z é s r e ál ló ö s s z e g újrafe
losz tásáva l ke l l ene fe loldani . 

A „C" szekció ajánlásai (e lnök: Hro t -
k ó Lőr inc ) - a m e l y az e r d ő g a z d á l k o d á s 
f inansz í rozás i ké rdése i t (erdészet i p i ac , 
á l lami t ámoga tá s ) tűz te nap i rend i pon t r a 
- a k ö v e t k e z ő k : 

- az e r d ő g a z d á l k o d á s finanszírozási 
r endsze ré t megúj í to t t f o r m á b a n továbbra 
is fenn ke l l tar tani , mive l a s z a k m a 
igényl i ; 

- a k e d v e z ő t l e n adot t ságú tá jegy
s é g e k b e n m a g a s a b b egységá raka t ke l l e 
n e a l k a l m a z n i - a k o r m á n y z a t i be ruhá 
zá sbó l m e g v a l ó s u l ó e rdő te lp í t é sek t á m o 
gatás i szintjét t o v á b b ke l l ene eme ln i ; 

- az e r d ő g a z d á l k o d á s finanszírozási 
r endsze réve l kapcso la tos számvi te l i 
p r o b l é m á k r e n d e z é s e véget t m i e l ő b b ad 
h o c b izo t t ságo t ke l l összeh ívn i . 

A „D" szekció a tu la jdon és keze lés 
össze függése i rő l , a szervezet i mego ldá 
sokró l é s k i eme l t en az e rdőpr iva t i zác ió 
h o z k a p c s o l ó d ó ké rdések rő l folytatot t v i 
tát. 

A „D" szekció ajánlásai (e lnök: Sza
b a d o s János ) - a r é sza rány tu la jdonok k i 
m é r é s é t é s tu l a jdonba adásá t gyors í t an i 
ke l l , evége t t é s sze rű á l lami segí tséget és 
t ámoga tá s t kel l nyúj tani , m ive l a gazdát
l anság k ö v e t k e z m é n y e i e lőbb -u tóbb álla
mi fe ladatot j e len tenek . U g y a n a k k o r az 
é rdeke l tek k e z d e m é n y e z é s e és felelős
s é g e n e m ik ta tha tó k i ; 

- a m e z ő g a z d a s á g i k i s t e rmelő i adó
k e d v e z m é n y t a faki termelés i t evékeny
ség re is ki kel l ter jeszteni ; 

- az e rdészke rü l e t r e és a h a g y o m á 
n y o s e rdésze t i ü z e m i sze rkeze t re é p ü l ő 
e rdésze t i r é s z v é n y t á r s a s á g o k a megszo r í 
tó gazdaság i k ö r ü l m é n y e k közö t t k é p e 
sek megfe le ln i közcé lú fe lada ta iknak a 
k ö v e t k e z ő fe l té te lekkel : a rész
v é n y t á r s a s á g o k n a k kö l t sége ike t f edező 
m ó d o n és k i egyensú lyozo t t pénzügy i 
he lyze tben kel l gazdá lkodn iuk . A tevé
k e n y s é g j e l l e g e mia t t c s ak a l acsony tő 
k e a r á n y o s nye reség é r h e t ő el. A z éves 
nye resége t a z e rdőkeze lé s sz ínvona lának 
e m e l é s é r e k ö z v e t v e , tehát a z á l lami er
d ő k b e kel l v isszaforgatn i . Ezér t s e m az 
rt . -k pr iva t izác ió ja , s e m osz ta l éke lvonás i 
k ö v e t e l m é n y e k t á m o g a t á s a n e m indo
kol t . 



Európa Diploma 
természetvédelmi 

területeknek 

Az Európ a Tanác s Miniszter i 
Bizottsága elhatározás a alapjá n 
két oros z állam i természetvédel -
mi terüle t Európ a Diplomá t ka -
pott. A  ké t terüle t a  Teberdai é s 
az Okai Bioszfér a Rezervátum . 

Ezek az első természetvédelm i 
területek Kelet-Európában , ame -
lyek a z Európ a Tanác s elismeré -
sét megkapták . 

Ugyanezt a  diplomá t adomá -
nyozták tovább á a z osztrá k Wa -
chaui Tájvédelm i Körzetne k is . 
1965. márciu s 6. , a diploma meg -
alapítása ót a a z ET ez idáig 1 5 or-
szágnak ítélt e od a a  díjat . 

A mai  napi g eg y diplomá t 
visszavontak é s 20 pályázatot el -
utasítottak. A  diplomá t ugyani s 
bármikor visszavonhatják , h a a 
kérdéses területe t eró'se n káro -
sítják vag y veszélyeztetik . 

( N a t u r o p a N a c h r i c h t e n 
N° 94-11 f o l y ó i r a t b ó l re ferá l ta : 

dr. K o v á c s Gábor) 

A z agykontrollrói 

Baráti jó tanács megfogadásakép-
pen beiratkoztam egy agykontroll tan
folyamra, amelyet 4 nap alatt el is vé
geztem. Nem bántam meg. Sok érde
keset, de fóként hasznosat tanultam. 

Egyik új és igen érdekes ismeretem 
lett az álomkontroll. 

Kiderült, hogy egy ember éjszakán
ként akár hat különböző" álmot is lát, 
de ezeket vagy teljes egészében, vagy 
döntő részben elfelejti. Az álomkont
roll segítségével képes lehetek arra, 
hogy ne felejtsem el ezeket az álmo
kat, mi több, még azt is képes vagyok 
programozni, hogy miről álmodjak. Az 
álmoknak jelentésük van. Nem a 
Krúdy-féle álomfejtésre kell gondolni. 
Intuitív dolgok ezek. Meg kell érezni 
az álom és a valóság közötti tényleges 
kapcsolatot. 

Némi gyakorlattal képessé váltam 
arra, hogy álmaimat ne felejtsem el. 
így történhetett meg, hogy egyik külö
nös álmomra ébredés után is emlékez
tem, így le is tudom most írni. 

Egy kis országban éltem életem, 
ahol harangöntő szakképesítést szerez
tem a Harang és Csengőöntő Egyetem 
Harangöntő Karán. 

Ennek az országnak a népe egyszer 
elhatározta, hogy másképpen kíván él
ni, mint annak előtte. Nagy zavart oko
zott azonban a népnek, hogy a „más
képpen" szót mindenki másképpen ér
telmezte. 

A harangöntők között is dúlt a vita. 
Mindenen. Például nyereségérdekelt, 
vagy költségtérítéses rendszerben önt-
sék-e a harangokat? Szép nagy tábora 
alakult ki mindkét elképzelésnek. 
Ment is mindegyik rendre a területileg 
illetékes püspökségekre, hogy elképze
léséhez megnyerje a főpapokat. Azok 
meg nem tudták eldönteni, hogy me
lyik félnek van igazabbja. 

Közben született egy olyan határo
zat az országban, hogy a testben-lélek-
ben-vagyonban sérült polgárok olcsón 
harangokhoz juthatnak. Csak meg kell 
venni néhány aranyért azt a földet, 
amelyen a harangláb áll, és övék a 
föld, a torony, a harang, néha még a 
toronyóra is - lánccal. Világosan lát
szott, hogy ez nem lesz jó a harangok
nak. Némelyik harangöntő szólt is 
ezért, némelyik nem. Többen közülük 
egymással voltak elfoglalva, meg 
egyébként is különbözőt állítottak, így 
aztán sorra keltek el a harangok lábas
tól. 

Ahogy telt az idő, több helyen 
kezdte észlelni a Harangöntő Felügye
lőség, hogy egyes új harangtulajdono
sok kezdik kivágni - a haranglábakat. 

Eközben az is kiderült, hogy sok a 
harangöntő. Mind többen hagyták el a 
harangöntő mesterséget. Ez még talán 
nem lett volna nagyon nagy baj. A 
nagy baj az volt, hogy az elismert, 
nagy tapasztalatú harangöntők mind 

A Mecsek i Erdészet i Rt . ál talánosan felvetődött igén y alapján , a z erdészet i részvény tá rsaságo k részér e 

Személyügyi-Munkaügyi Konferenciát 
szervezet t Harkányban . 

A rendezvény célj a a z átalakult erdó'gazdaságok sajáto s gazdálkodás i környezetben végzett munkáltatói gyakorlatának , 
a szakember-gazdálkodás, a  munkaerő-gazdálkodás, a  kiválasztás, a  képzés, az utánpótlás munkájána k jobbítása . 
A humán szférába n foglalkoztatot t különböz ő beosztású vezető k maga s színvonal ú előadásoko n vette k rész t 
Az előadáso k napjain k erdészet i politikájáról , a z átalakul t gazdaságo k személyügy i munkájáról , a z ember i erőforrá s 
alapvető területeiről, sikerstratégiájáról, munkaügyi bíróság i tapasztalatokról, átképzésekről , tb. jogszabályi gyakorlat -
ról, a  többségi külföld i tulajdonú vállalato k humánpolitika i munkájáró l szóltak . A rendező rt . tájékoztatást adot t gazdál-
kodásáról, gazdaság i célkitűzéseiről , a  személyügyi-munkaügyi tevékenysé g gyakorlatáról . Az előadásoka t számtala n 
kérdés felvetéséve l konzultáci ó követte . 
A konferenciának ú j ismeret nyújtása mellet t jelentős érdeme , hogy a  személyügyi, a munkaügyi , az oktatási, a szoci-
álpolitikai tevékenység összehangolt , egymás t segítő munka szükségér e hívta  fe l a  figyelme t 

Múth Endre 
személyügyi vezet ő 



elmentek nyugdíjba, az utód generáci
ót ráadásul új hatások is érték: új ha-
rangöntó" technológiát kényszeríted az 
élet a harangöntőkre. Ezt pedig nem, 
vagy alig ismerték. Több harangöntő 
össze is különbözött. Sorra hagyták el 
a harangöntő szakmát olyan mesterek, 
akikről kiderült, hogy hiányozni fog
nak. 

így került el a szakma egyik elis
mert mestere is, Beredvay Buda, majd 
idővel a másik harangöntő, Szabódó 
Jákob, meg a harmadik, meg a negye
dik, meg a sokadik is. Felvetődött so
kakban, hogy mit csinálnak ilyenkor a 
hajdúk? Végül is a harangöntés az ha
rangöntés! 

Nos a hajdúk... hát igen... a hajdú... 
hol ilyen, hol olyan. 

A jó hajdú a vészharang hangját 
már akkor meghallja, mikor az még 
nem is kongat. 

Azután ahogy mindenki - úgy a ha
rangöntők is az országos nagy vita kö
zéppontjába kerültek. Milyen színű le
gyen a harang nyelve? Piros vagy 
zöld? Voltak, akik azt mondták: mind
egy, milyen színű. Az a lényeg, hogy 
szépen kongassa a harangot. Mások 
pedig azt mondták: Hogy lenne mind
egy? Hiszen mikor kongatja a nyelv a 
harangot? Reggel, délben, este, árvíz
kor, tűzvészkor, halálesetkor. Mindez 
egy napra vetítve csak néhány perc. 
Tehát a nyelvre nem az a jellemző, 
hogy kongatja a harangot, hanem az, 
hogy nem kongatja. Fontos tehát más 
is, mint csak a kongatás. 

Mind jobban, mindenki - már nem
csak a harangöntők - mindenféle vitá
ba, harcba keveredett, melyben mind 
kevesebb szerep jutott a harangnak. 

Horkolásom visszafogva figyeltem 
- volna, hogy mi lesz ennek a vége, de 

feleségem gyengéden felébresztett, és 
megkérdezte tőlem, hogy ma reggel is 
számíthat-e - egyébként egyetlen ház
tartásbéli munkámra - a reggeli kávéja 
megfőzésére? 

Amint főztem a kávét, elszomorod
va gondoltam arra, milyen kár, hogy 
nem tudom az álom végét. De csak né
hány pillanatig voltam szomorú. 
Eszembe jutott ugyanis, hogy az álom-
kontroli arra is képes, hogy tovább ál
modja az ember a dolgokat, csak lefek
vés után, elalvás előtt be kell progra
mozza. 

Alig vártam az estét. 
Már az ágyban fekve beprogramoz

tam a folytatást, és bejött! 
Nem kis bosszúságomra azonban 

azt álmodtam, hogy ketten lettem, és 
két álmot láttunk. 

Az egyikem azt álmodta, hogy to
vább folytatódott ez az áldatlan álla
pot. Sorra kényszerült elhagyni a ha
rangöntő szakmát mind több mester, 
miközben a harangokkal nem törődtek 
eleget. Egészen addig, amíg végképp 
helyrehozhatatlan károk nem lettek eb
ből a harangok terén. 

A másikom pedig azt álmodta, hogy 
rájöttek arra az emberek - harangöntők 
és nem harangöntők - , hogy erős céh
vei, jó szakmai munkával kell tovább 
űzni a harangöntés mesterségét, és ak
kor a nép, a nemzet számára is szépen 
szóló, akár több színű harangok ké
szülnek. 

Ekkor felébredtünk-tem. 
Az agykontrollal egyébként az is el

érhető, hogy a ködös, zavaros életküz
delmek ellenére is egyre jobban és job
ban érezzük magunkat. 

És ez így van. 

Bánó László 

Európa II. 
Természetvédelmi Éve -

német módra 
Az első ' -  2 5 évve l ezelőtt i -  hasonl ó 
alkalom ót a eltel t időbe n a  termé -
szetvédelem mélye n benyomul t a  tár -
sadalom tudatába . Mive l azonba n e z 
többnyire egye s területek védele m al á 
helyezésében nyilvánul t meg , idősze -
rű lett , hog y mos t a  „természe t védel -
me a  védet t területeke t meghaladó -
an" jelszó t válasszák . Előtérb e kerül t 
az egés z tájna k tartamosá n „gyen -
géd" használata , teljesítőképességé -
nek lehet ő fenntartása . Ebbő l adódik , 
hogy a  természetvédele m ne m lehe t 
csupán egye s gazdálkod ó szervezete k 
feladata vag y vesszőparipáj a ideálo -
kat hajt ó egyesüléseknek , hane m min -
den érintet t egyarán t sajátjána k kel l 
érezze. Ezze l a  gondolatta l alakul t a 
„Természetvédelem 1995-ö s Európa i 
Évének Néme t Nemzet i Bizottsága " a 
társadalom minde n rétegébő l é s fog -
lalkozási körébő l választot t 4 0 képvi -
seló'bó'I.Az erdészete t Dr. R. Zundel, a 
göttingai egyete m ny . tanára, az erdő -
politika, erdészettörténe t é s termé -
szetvédelem intézeténe k vol t igazga -
tója képviseli , úg y i s min t a  bizottsá g 
elnöke. 
Eddig összese n 50 0 országo s vag y 
tartományi érdekeltség ű olya n bemu -
tatóval készülte k fel , amelynek széle s 
körű ismeretess é válás a különö s fon -
tosságú. Eze k közöt t 70 a kimondotta n 
erdészeti. E z utóbbiak nagyrész t októ -
berben, a z „Erdő k Hete " kapcsá n ke -
rülnek sorra . 

(AFZ 1995.10. Ref.: jéröme R.) 

Évkezdettől visszamenőleg 
EU-támogatási rendszer Ausztriában 
EU-tagságának kezdetétől változott az ausztriai erdők 

támogatásának rendszere. A kiadott irányelvek szerint 
ilyenben a következők részesülnek: 

- Magas fekvések erdősítése és véderdők kialakítása. 
- Az erdő üdülési értékének növelése. 
- Az erdőszerkezet javítása művelési eljárásokkal. 
- Közelítésfejlesztési és az erdei munka ésszerűsítését 

szolgáló beruházások. 
- Erdővédelem. 
- Károsult erdők rendbetétele. 

- Az erdőben tevékenykedők felvilágosítása, tovább
képzése és szaktanáccsal való ellátása. 

- Fa és fatermékek értékesítésének javítása. 
- Mezőgazdasági területek beerdősítése. 
A támogatás formája általában készpénz vagy a mező

gazdasági hitel kamatának mérséklése, ami vissza nem 
térítendő. A megfelelő erdészeti hatóságtól formanyom
tatványon kell igényelni. Az EU-támogatás országosan 
csak az állami költségvetés kiegészítését szolgálja 50% 
erejéig. Az 1994. évben így 174,2 millió ATS állt e célra 
rendelkezésre, idén ez az EU-hozzáj árul ássál 265,8 milli
ót tesz ki. 

( Ö F Z 1995. 5. Ref.: Je'rőme R.) 


